
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

0J UiWlU 2022 г. Донецк

МИНИСТЕРСПО юстиции 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 

РЕСПУБЛИКИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
Регистрационный 
от с ,£ 2 .*  1Л-КЗК.А

Об утверждении Порядка предоставления информации для включения в 

информационную систему государственной аттестации научных, научно­

педагогических работников

В соответствии с подпунктом 2.3 пункта 2 Постановления Совета 
Министров Донецкой Народной Республики от 24 июля 2015 года № 14-8 «Об 
информационной системе государственной аттестации научных, научно­
педагогических работников», пунктом 15 Порядка создания и ведения
информационной системы государственной аттестации научных, научно­
педагогических работников, утвержденного Постановлением Совета Министров 
Донецкой Народной Республики от 24 июля 2015 года № 14-8 «Об 
информационной системе государственной аттестации научных, научно­
педагогических работников», подпунктом 12.95 пункта 12 раздела II Положения 
о Министерстве образования и науки Донецкой Народной Республики, 
утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой Народной 
Республики от 22 июля 2015 года № 13-43 с целью информационного 
обеспечения проведения государственной научной аттестации.



ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления информации для включения в 

информационную систему государственной аттестации научных, научно­

педагогических работников (прилагается).

2. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на директора 

Департамента науки и высшего профессионального образования Министерства 

образования и науки Донецкой Народной Республики.

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Врио Министр Л.Н. Волкова



УТВЕРЖДЕН

Приказом Министерства 
образования и науки 
Донецкой Народной Республики 
от « 01-у> 2022 г. № (̂р 'НП

Порядок
предоставления информации для включения в информационную систему 
государственной аттестации научных, научно-педагогических работников

1. Настоящий Порядок устанавливает последовательность организации 
и осуществления размещения информации о государственной научной 
аттестации в информационной системе государственной аттестации научных, 
научно-педагогических работников (далее соответственно -  информация, единая 
информационная система) научными организациями, образовательными 
организациями вьющего образования и организациями дополнительного 
профессионального образования (далее -  организации), а также Министерством 
образования и науки Донецкой Народной Республики -  оператором единой 
информационной системы (далее -  оператор).

2. Размещение информации и ее модификация осуществляется 
организациями и оператором. От имени организаций размещение информации и 
ее модификация осуществляется лицами, зарегистрированными в единой 
информационной системе оператором единой информационной системы на 
основании заявления организации, поступивщего оператору (далее -  
ответственные лица).

В заявлении о регистрации ответственных лиц в единой информационной 
системе указывается фамилия, имя, отчество (при наличии), должность и 
контактные данные ответственных лиц. Заявление подписывается 
руководителем (заместителем руководителя) организации и заверяется печатью 
организации (при наличии).

Идентификация, аутентификация, авторизация ответственных лиц и 
предоставление им прав доступа к единой информационной системе 
осуществляется оператором.

3. Ответственные лица, а также оператор размещают в единой 
информационной системе информацию в соответствии с составом информации 
о государственной научной аттестации, утвержденным приказом Министерства 
образования и науки Донецкой Народной Республики от 15 февраля 2022 года 
№16-НП, зарегистрированным Министерством юстиции Донецкой Народной 
Республики 03 марта 2022 года, регистрационный № 5008 (далее -  Приказ).



4. Информация размещается в единой информационной системе в 
структурированном виде в текстовой и (или) табличной формах, а также в форме 
графических копий документов.

Документы, созданные на бумажном носителе, размещаются в единой 
информационной системе в форме графических копий документов, 
определенных Приказом.

5. Датой поступления информации в единую информационную систему 
считается дата размещения такой информации в единой информационной 
системе. Дата поступления информации в единую информационную систему 
фиксируется в единой информационной системе.

6. Оператором предоставляются права доступа ответственным лицам для 
размещения и модификации информации:

о советах по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 
наук, на соискание ученой степени доктора наук (далее -  диссертационные 
советы) и об их деятельности;

о членах диссертационных советов (кандидатах в члены 
диссертационных советов);

об организациях, на базе которых могут создаваться или созданы 
диссертационные советы, и научной деятельности указанных организаций;

о присуждении ученых степеней;
о присвоении ученых званий.

7. Оператор размещает и модифицирует в единой информационной 
системе информацию:

о персональном составе Высщей аттестационной комиссии при 
Министерстве образования и науки Донецкой Народной Республики (далее -  
Комиссия) и ее деятельности;

о персональном составе экспертных советов Комиссии и их деятельности, 
о кандидатах в члены экспертных советов Комиссии;

о ходе рассмотрения диссертаций на соискание ученой степени кандидата 
наук, ученой степени доктора наук и аттестационных дел Министерством 
образования и науки Донецкой Народной Республики и Комиссией;

о ходе рассмотрения аттестационных дел соискателей ученого звания в 
Министерстве образования и науки Донецкой Народной Республики;

о лишении и восстановлении ученых степеней и ученых званий;
о признании ученых степеней, ученых званий, полученных в 

иностранном государстве.

Директор
Департамента науки и высшего 
профессионального образования Е.П. Чучко


